
 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH VĨNH PHÚC 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
Số:          /2022/QĐ-UBND       Vĩnh Phúc, ngày      tháng     năm 2022 

   
QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành danh mục loại dự án đầu tư xây dựng được áp dụng  
cơ chế đặc thù thực hiện các Chương trình Mục tiêu Quốc gia  

trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 
Căn cứ Luật Ban hành văn quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;  
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 
Căn cứ Khoản 5, Điều 14 và Khoản 4, Điều 40 Nghị định số 27/2022/NĐ-

CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ về việc quy định cơ chế quản lý, tổ 
chức thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia; 

Theo đề nghị của Giám đốc sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 152/TTr-
SKHĐT ngày 21/12/2022; Văn bản số 4008/TTr-SKHĐT ngày 27/12/2022 và Báo 
cáo thẩm định số 322/BC-STP ngày 16/12/2022 của Sở Tư pháp.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Danh mục loại dự án đầu tư xây dựng được áp dụng cơ 
chế đặc thù thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Vĩnh 
Phúc (sau đây gọi tắt là dự án áp dụng cơ chế đặc thù) như sau: 

1. Danh mục loại dự án giao thông: Xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp 
đường Giao thông nông thôn, giao thông nội đồng. 

2. Danh mục loại dự án thủy lợi: Xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp các công 
trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng. 

3. Danh mục loại dự án điện chiếu sáng giao thông nông thôn: Xây dựng, 
cải tạo, nâng cấp hệ thống điện chiếu sáng giao thông nông thôn. 

4. Danh mục loại dự án rãnh thoát nước thải: Xây dựng, cải tạo, nâng cấp 
rãnh thoát nước thải. 

5. Danh mục loại dự án Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã, Nhà văn hóa - 
khu thể thao thôn: Xây dựng, cải tạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã, Nhà văn 
hóa - Khu thể thao thôn. 

55



2 
 

 
 

Điều 2. Nguyên tắc, tiêu chí tổ chức thực hiện và trình tự thủ tục quản lý 
dự án đầu tư xây dựng theo cơ chế đặc thù:  

1. Nguyên tắc tổ chức thực hiện dự án: Thực hiện theo các quy định tại 
Điều 13 Nghị định 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ. 

2. Tiêu chí lựa chọn dự án: Đáp ứng các quy định tại Điều 14 Nghị định 
27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ. 

3. Trình tự, thủ tục quản lý đầu tư các dự án đầu tư xây dựng theo cơ chế 
đặc thù: Thực hiện theo quy định tại Chương IV Nghị định 27/2022/NĐ-CP 
ngày 19/4/2022 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của 
tỉnh ban hành. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện: 
1. Giao Sở Xây dựng chủ trì phối hợp với các Sở Giao thông Vận tải, 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương tham mưu UBND tỉnh ban 
hành văn bản ủy quyền cho UBND cấp huyện hoặc cơ quan chuyên môn về xây 
dựng quyết định thiết kế mẫu, thiết kế điển hình và áp dụng các thiết kế sẵn có 
đối với các loại dự án áp dụng cơ chế đặc thù theo quy định tại Điều 1. 

2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 21 tháng 01 năm 2023. 
Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thành viên Ban chỉ đạo các Chương trình 

Mục tiêu quốc gia tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành có liên quan; Chủ tịch 
UBND các huyện, thành phố; Thủ trưởng các tổ chức, cá nhân có liên quan căn 
cứ Quyết định thi hành./. 

 
 Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ (b/c); 
- Các Bộ: KHĐT, NN&PTNT, GTVT,  
VHTTDL, CT, TNMT, TC, TP (b/c); 
- TTTU, TTHĐND tỉnh (b/c);  
- Cục Kiểm tra VB QPPL - Bộ Tư pháp; 
- UBMTTQVN tỉnh,  
- Đoàn Đại biểu QH tỉnh;  
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- CPVP UBND tỉnh; 
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 
- Báo Vĩnh Phúc, Đài PTTH tỉnh; 
- TT Tin học - Công báo tỉnh,  
Cổng TT-GTĐT tỉnh; 
- Như điều 3; 
- CV: NCTH; 
- Lưu: VT. 
(H-           b) 
. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Nguyễn Văn Khước 
 
 
 
    

 


